
QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20142 CADERNO 5

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639173
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
      PORTARIA N°.040/ 22.01. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2013.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5895987-1 ILITCH PAIVA MESQUITA 2012/2013 18.11.2013 A 
17.12.2013

5321913-3 RAIMUNDA MARGARETE TEIXEIRA 
MUNIZ 2012/2013 18.11.2013 A 

17.12.2013

5851130-2 MICHELLE PENA NERY LUZ 2012/2013 05.11.2013 A 
04.12.2013

PORTARIA N°.041/ 22.01. 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de DEZEMBRO/2013.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57195646-1 MAYRA ROLLA SIQUEIRA 2011/2012 02.12.2013 A 
31.12.2013

57175050-1 ZELINDA LIMA MORAES 2012/2013 16.12.2013 A 
14.01.2014

73504336-1 THALYTHA DA SILVA PINTO 2012/2013 02.12.2013 A 
31.12.2013

5901206-1 MARIA DO CARMO AMORIM SOUSA 2012/2013 02.12.2013 A 
31.12.2013

PORTARIA N°. 042/ 22.01.2014
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57203381-1 LEILA CLAUDIA CORREA CASTRO 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

55586496-1 MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER 2012/2013 16.01.2014 A 

14.02.2014

57194411-2 OSANA BATISTA DA SILVA CARVALHO 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57198335-2 ROSILENA COSTA MESQUITA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

5160979-1 MÁRCIA CRISTINA DE ARAUJO PEREIRA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

5896237-1 ROSIANE DA SILVA ANDRADE 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

54188365-2 MARILDA BRITO FERNANDES 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57206669-1 DORIEL DE SOUZA LIMA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

54191299-1 JOEL GALVÃO DA SILVA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

111937-1 ROSA GARCIA PEREIRA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

5896126-1 CLAUDSON RENAN DOS REIS GOUVEA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

5895982-1 JULIO CÉSAR DOS SANTOS GUIMARÃES 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

5895931-1 MARIA MILVÂNIA DE HOLANDA SERRA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57197391-1 SOLANGE SILVA SOUZA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57190896-1 KAMILA LILIANE NUNES DE OLIVEIRA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

54190706-1 ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

85847-1 NEIORLANDO BRAZÃO DA GAMA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57193781-1 ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57174491-2 LUCRECIA ALINE CABRAL FORMIGOSA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57195777/1 SORAIA DA SILVA E SILVA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57191590-2 ESMERALDA FURTADO DA SILVA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

118745-1 HIROKO SATO KATO 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57206230-1 ANDRÉ AUGUSTO COUTINHO DA COSTA 2011/2012 02.01.2014 A 
31.01.2014

57194867-1 CLEYTON ANDERSON SIQUEIRA MOTA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57205641-1 ADILSON PINHEIRO DE CASTRO 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57205635-1 KLEBER MARCELO MIRANDA DO 
NASCIMENTO 2012/2013 02.01.2014 A 

31.01.2014

54193787-1 ROBERTO SOEIRO DA SILVA 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57225782-2 GISELA PEREIRA XAVIER 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

5898342-1 MICHELLE SIMONE FERREIRA RIBEIRO 
COSTA 2012/2013 02.01.2014 A 

31.01.2014

80845454-2 MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS 2011/2012 27.01.2014 A 
25.02.2014

54192826-1 REJANE MARTINS PIMENTEL 2012/2013 02.01.2014 A 
31.01.2014

57233215-1 SANDRA MARIA CUNHA MIRANDA 2011/2012
 

02.01.2014 A 
31.01.2014

PORTARIA Nº.043/ 22.01.2014- CONCEDER Férias 
regulamentares o servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA DA 
CRUZ, matrícula n°. 122580-3,   no mês de MARÇO/2013, 
referente ao Exercício: 2012/2013.
PORTARIA Nº. 044/ 22.01.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora MARIA THEODORA PAIVA DE 
BARROS, matrícula n°. 57191069-1, no período 22.10.2012 
a 20.11.2012, referente ao Exercício 2011/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

22.01.2014.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor do DGTES/GAB/SESPA, em exercício
EDITAL DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639179

HOSPITAL OPHIR LOYOLA O Estado do Pará, por intermédio 
da Secretaria Estadual de Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 
05054929/0001-17, torna público que requereu junto a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA, a Licença de 
Operação do Hospital Ophir Loyola situado na Av. Magalhães 
Barata, s/n, Bairro São Brás. 
EDITAL DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Número de Publicação: 639191
HOSPITAL GERAL DE TAILÂNDIA O Estado do Pará, por 
intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública/SESPA, 
CNPJ: 05054929/0001-17, torna público que requereu junto 
a Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA, a Licença 
de Operação do Hospital Geral de Tailândia situado na Rua 
Florianópolis, s/n, Bairro Centro. 

PORTARIA Nº 60 DE 21 DE JANEIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639396

PORTARIA Nº 60 DE 21 DE JANEIRO DE 2014.
Resultado Final da Convocação Pública
Edital de Seleção nº 001 de 03 de janeiro de 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital 
de Seleção nº 001/2014, publicado no DOE Nº 32.554, de 03 
de janeiro de 2014, que defl agrou a Convocação Pública das 
Organizações Sociais habilitadas e interessadas na gerência do 
HOSPITAL GALILEU, situado no município de Belém – PA;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 30, de 10 de janeiro 
de 2014, publicada no DOE Nº 32.560, de 13 de janeiro de 
2014, que constituiu a Comissão para análise e julgamento das 
propostas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por 
essa Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, informando que, 
após análise técnica da proposta apresentada pela candidata 
ao feito, a Organização Social Pró-Saúde Entidade Benefi cente 
de Assistência Social e Hospitalar, sagrou-se vencedora da 
Convocação Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 21 DE JANEIRO DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639505
PORTARIA Nº 125 DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o processo nº 2013/60736.

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.12.2013, os efeitos da Portaria n° 1101 
de 30.10.2009, publicada no DOE nº 31.547 de 18.11.2009, 
que autorizou a servidora DANIELLE CECIM PALHETA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57190875/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 126 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o processo nº 2013/493682.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.11.2013, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 227 de 13.03.2009, publicada no DOE nº 31.380 
de 18.03.2009, que autorizou o servidor ADAIRSON DA 
SILVA TIAGO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57193946/1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 22.01.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639523

 DA PUBLICAÇÃO N° 587197 A PORTARIA N° 1076 DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2013 PUBLICADA NO DOE 32.486 DE 23/09/2013 
QUE RESCINDIU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA 
RENATA MIE OYAMA OKAJIMA, MATRÍCULA N° 5800005/1, 
MEDICO DERMATOLOGIA, LOTADO NO CENTRO DE SAÚDE DO 
MARCO, POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE.
ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR.

EXCLUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639531

DA PORTARIA COLETIVA N° 1389 DE 03/12/2013 PUBLICADA 
NO DOE 32.548 DE 23/12/2013 QUE RESCINDIU O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA MONICA INOCENCIO, 
MATRÍCULA N° 54194448/2, ASSISTENTE SOCIAL, LOTADO NO 
10º CRS ALTAMIRA, POR TER SIDO PUBLICADA INDEVIDAMENTE.
ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639538
OBJE TO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos 
Hospitalares), para atender as necessidades do Hospital Galileu.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
�         MECSUL INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
Nº 03.189.780/0001-58, foi a vencedora do item 32 do certame, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$-90.000,00 
(Noventa mil reais).
�         LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 04.187.384/0001-
54, foi a vencedora do item 39 do certame, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$-346.000,00 (Trezentos e 
quarenta e seis mil reais).
�         PRODOTTI DISTRIBUIDORA LTDA – ME, CNPJ Nº 
04.237.176/0001-12, foi a vencedora do item 12 do certame, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$-2.800,00 
(Dois mil e oitocentos reais).
�         F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63, foi a vencedora dos itens 11, 13 e 21 do certame, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$-452.006,00 
(Quatrocentos e cinqüenta e dois mil e seis reais).
�         HOSPNORTE COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ Nº 
05.701.680/0001-94, foi a vencedora do item 18 do certame, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$-5.799,98 
(Cinco mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos).
�         PPF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ Nº 
07.606.575/0001-00, foi a vencedora dos itens 02 e 14 do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
47.330,00 (Quarenta e sete mil trezentos e trinta reais).
�         M.LOPES E SILVA & CIA LTDA - ME, CNPJ Nº 
11.065.900/0001-33, foi a vencedora dos itens 03 e 29 do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$-511.000,00 (Quinhentos e onze mil reais).
�         LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA - ME, CNPJ Nº 11.235.712/0001-
06, foi a vencedora dos itens 09 e 26 do certame, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$-5.100,00 (Cinco mil 
e cem reais).
�         ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 
11.405.384/0001-49, foi a vencedora dos itens 33 e 35 do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$-318.000,00 (Trezentos e dezoito mil reais).
�         ITEC INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ Nº 
13.531.571/0001-02, foi a vencedora do item 34 do certame, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$-7.920,00 


